ESTADO DE SANTA CATARINA
 MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA
   Praça Deputado Walter Vicente Gomes, 89 – Centro.
 Tel: (48) 3265-0195     Fax: (48) 3265-1369
  CEP 88.240-000 – São João Batista – SC
  www.sjbatista.sc.gov.br

DATA DE

EMANCIPAÇÃO
19/07/1958

DATA FESTIVA
24 de Junho (dia do

padroeiro da cidade).
19 de Julho (aniversário

de emancipação)

ATIVIDADES

ECONÔMICAS
Indústria Calçadista e

comércio de calçados.

POPULAÇÃO
38.583 habitantes.
IBGE – 2017

COLONIZAÇÃO
Açoriana e italiana

LOCALIZAÇÃO
70 km da capital

ÁREA
204 Km2

CLIMA
Temperado, com

temperatura média entre

15°C e 25°C.

ALTITUDE
30 m acima do nível do

mar

CIDADES PROXIMAS
Tijucas, Nova Trento,

Brusque, Canelinha,

Florianópolis.

TURISMO
Rota Vale Mais

ACESSO
(Tijucas) – SC 410
(Brusque) – SC 408

EVENTOS
SEINCC – Setembro
Rodada de negócios –

Maio
Rodada de negócios-

Novembro

CAPITAL

CATARINENSE
DO CALÇADO

São João Batista, 06 de dezembro de 2023.

Memorando 101-2023/PG

Assunto: Resposta ao Requerimento de Acesso à Informação nº 158

            Ilmo. Senhor Responsável pela Ouvidoria

Em resposta ao Requerimento de Acesso à Informação n° 158,

informamos que encaminhamos, anexo, cópia da Lei 232/71 – que institui

o Código de Posturas do Município de São João Batista;

Ainda, encaminhamos anexo, cópia do anexo do Decreto

2.133/2013, acerca do Plano de Saneamento do Município de São João

Batista;

E, acerca do questionamento sobre a revogação das tabelas da

Lei 3.750/2017, informo que as tabelas da Lei não estão revogadas, mas

sim, seus valores foram atualizados pelo Decreto 4.717/2023.

Ficamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Maicon da Silva Correia
Coordenador de Processos Legislativos e Administrativos

Mat. 11128

http://www.sjbatista.sc.gov.br/

		2023-12-06T09:51:39-0300